
Quarta-feira, 1º de março de 2023Editais & Classificados 4

DECRETO Nº 11.047 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Ementa: Considera Hóspedes Ofi ciais do Município, no dia que 
menciona, o Exmo. Sr. CÁSSIO CASTRO- SUB SECRETÁRIO 
DA CASA CIVIL, o Exmo. Sr. MARCO PAES- ASSESSOR DA 
CASA CIVIL e o Exmo. Sr. WALLACE AZEREDO- REPRE-
SENTANTE DA POLÍCIA MILITAR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA MANSA, usando 
das atribuições de seu cargo,

CONSIDERANDO que a visita a Barra Mansa, para realização 
da Sessão Solene Maçônica no dia 02 de março de 2023, o 
Exmo. Sr. CÁSSIO CASTRO- SUB SECRETÁRIO DA CASA 
CIVIL, o Exmo. Sr. MARCO PAES- ASSESSOR DA CASA 
CIVIL e o Exmo. Sr. WALLACE AZEREDO- REPRESENTAN-
TE DA POLÍCIA MILITAR, é motivo de satisfação para nossa 
comunidade. 

DECRETA:

Art. 1º - Ficam considerados Hóspedes Ofi ciais do Município 
de Barra Mansa, no dia 02 de março de 2023, o Exmo. Sr. 
CÁSSIO CASTRO- SUB SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, o 
Exmo. Sr. MARCO PAES- ASSESSOR DA CASA CIVIL e 
o Exmo. Sr. WALLACE AZEREDO- REPRESENTANTE DA 
POLÍCIA MILITAR.
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 28 de feve-
reiro de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ    
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis                   

Habilita-se: Juan José Lessa Ramos e Andressa Ribeiro de 
Almeida. Barra Mansa, 25 de fevereiro de 2023.

COMARCA DE BARRA MANSA

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ    
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis                   

Habilitam-se: Rafael Soares e Roberta Barros Salomão; Carlos 
André Teixeira e Rafaella Monteiro Pereira. Barra Mansa, 25 
de fevereiro de 2023.

COMARCA DE BARRA MANSA

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ    
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis                   

Habilitam-se: Rhamon da Cruz Velozo e Elleyn Dayanne 
Madeira de Aguiar; Victor Oliveira Nascimento e Carolyne 
Aparecida da Silva; José Paulo de Souza e Daniela Machado 
Otero. Barra Mansa, 24 de fevereiro de 2023.

COMARCA DE BARRA MANSA

ATO Nº 031/ GP / CMPR / 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES REGIMENTAIS:

ERRATA:

No jornal A VOZ DA CIDADE datado 28 de fevereiro de 2023, 
edição nr. 16774, página 6, ATO n° 010 / GP / CMPR / 2023; 
onde se lê ATO n° 010 / GP / CMPR / 2023, leia-se ATO n° 
030 / GP / CMPR / 2023.

Porto Real, 28 de fevereiro de 2023.

Renan Márcio de Jesus Silva
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 001/2019. PROCESSO AD-
MINISTRATIVO: 105/2018 OBJETO: REAJUSTE CONTRA-
TUAL REFERENTE A LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO 
NA AVENIDA D. PEDRO II, 1420, CENTRO PORTO REAL, 
CEP 27.570-000. TERMO ADITIVO: 03. CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 01.618.408/0001-94. CONTRATADO: Ana Paula 
Bernardelli inscrita no CPF sob o nº 766.006.887-34. DATA 
DE ASSINATURA: 25/01/2023. VIGÊNCIA: de 26/01/2023 
a 25/01/2024. VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 33.608,16 
(trinta e três mil e seiscentos e oito reais e dezesseis centa-
vos). LICITAÇÃO: dispensada na forma do artigo 24, X da Lei 
8.666/1993. NOTA DE EMPENHO: 28 de 25/01/2023. EM-
BASAMENTO: Lei 8.245/1991. Cópia do termo, encontra-se 
disponível no portal da transparência.

Porto Real, 15 de Fevereiro de 2023

Compras, Licitações e Contratos

TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 019/2021 (1ª ALTERAÇÃO)

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/
RJ, para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único, 
da Lei 8.666/1993, torna público o CONTRATO nº 019/2021, 
de 01/10/2021; TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditi-vo, de 
24/02/2023; Término: 30/09/2023; PROCESSO ADMI-NIS-
TRATIVO Nº 279/2021; CONTRATANTE: Câmara Munici-pal 
de Resende (CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); CONTRA-
-TADO: R&C House Comunicações LTDA – ME (CNPJ n.º 
01.963.162/0001-98)); OBJETO: rescisão parcial amigável 
do item 1.2 do contrato; LICITAÇÃO: PP nº 015/2021; EMBA-
-SAMENTO: art. 79, inciso Il, da Lei nº 8.666/1993.

Resende, 28 de fevereiro de 2023.

HELENICE S. BARRETO
– Divisão de Contratos –

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 008/2023
Resende, 28  de fevereiro de 2023

NOVACOOPER
COOPERATIVA DOS MOTORISTAS

AUTÔNOMOS DE RESENDE 
Rua Almirante Custodio José de Melo, nº. 263

 Bairro Nova Liberdade - Resende/RJ
CEP: 27.510-170 Tel./fax: (0**24) 3360-4636
CNPJ: 03.410.650/0001-01 IE: 77.523.219

E-mail: fretamento@novacooper.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA
GERAL ORDINÁRIA EM 21 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor Presidente em exercício da NOVACOOPER – Co-
operativa dos Motoristas Autônomos de Resende, usando 
das atribuições conferidas pelo Estatuto Social, convoca 
os seus 43(quarenta e três) sócios cooperados para se 
reunirem em Assembléia Geral Ordinária, que realizar-se-
-á na sua sede situada na Rua Almirante Custodio José de 
Melo, nº. 263 no Bairro Nova Liberdade – CEP: 27510-170 
Resende - RJ, no próximo dia 21 de março de 2023 (terça-
-feira), conforme o Capitulo VI do Estatuto Social, em seus 
artigos 22 a 41, em primeira convocação às 08:30 (oito 
horas e trinta minutos), com a presença de 2/3 (dois terços) 
do numero de associados. Caso não haja número legal 
para instalação, fi cam desde já chamados para a segunda 
convocação, as 09h30 min (nove horas e trinta minutos), no 
mesmo dia e local, com a presença de metade mais 1 (um) 
do número de associados. Persistindo a falta de quorum, a 
Assembléia Geral Ordinária realizar-se-á no mesmo dia e 
local, em terceira e última convocação, às 10h30 min (dez 
horas e trinta minutos), com a presença mínima prevista 
pela legislação em vigor a fi m de decidir sobre a seguinte 
Ordem do Dia: A) Apresentação do Balanço Financeiro 
de 2022.B) Destinação de sobras e perdas. C) Parecer 
do Conselho Fiscal. D) Parecer jurídico.E) Movimen-
tação de Cooperados (entrada e saída).F)  Eleição da 
Nova Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Conselho 
Administrativo para biênio 2023/2024.
 Obs: É imprescindível a presença de todos os cooperados.

Resende, 28 de fevereiro de 2023.

Elsio Xavier Trigo
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 024/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS - SRP. Início 
do recebimento das propostas: 02/03/2023 às 17h30 - Encer-
ramento de recebimento: 14/03/2023 às 09h00 – Abertura e 
Início do Pregão: 14/03/2023 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E 
ESCRITÓRIO - SRP. Início do recebimento das propos-
tas: 02/03/2023 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 
14/03/2023 às 09h00 – Abertura e Início do Pregão: 14/03/2023 
às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS - SRP. 
Início do recebimento das propostas: 03/03/2023 às 17h30 - 
Encerramento de recebimento: 15/03/2023 às 09h00 – Aber-
tura e Início do Pregão: 15/03/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através 
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

 EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 222/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende; 02 – CON-
TRATADA: Construtex  Prestadora de Serviços Eireli; 03 – 
OBJETO: Prorrogação de prazo, do Contrato Administrativo 
no: 222/2021, na contratação de empresa especializada para 
realizar a construção da Creche Liberdade, situada na Rua 
Gonçalves Ledo, no: 109, quadra D – 03, Lote no: 18, bairro 
Liberdade, Resende/RJ; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDA-
DE: Em conformidade com o Art. no: 57, § 1º, Inciso II, da Lei 
Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 30 (trinta) 
dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 18.753/2021; 
07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – 
RJ., 09 de Fevereiro de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 47/2023 – objeto: Aquisição de veículos 
(retroescavadeira e caminhão), conforme edital. Processo Ad-
ministrativo n°: 22.400/2022. Data/Hora 14/03/2023 às 14:30 
horas. -Pregão Eletrônico nº 49/2023 – objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS - Serviço de arbitragem, conforme edital. Pro-
cesso Administrativo n°: 37.204/2022. Data/Hora 15/03/2023 
às 14:30 horas. -Pregão Eletrônico nº 50/2023 – objeto: 
Aquisição de carrinho funerário, conforme edital. Processo 
Administrativo n°: 7.560/2022. Data/Hora 15/03/2023 às 16:00 
horas. Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br 
menu»licitações»licitações agendadas e pregão eletrônico no 
site do Banco do Brasil -Informações e-mail: editais.resende@
gmail.com -Tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

POSTO PERFEITO DE BARRA MANSA LTDA
CNPJ nº 31.126.491/0001-08
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

POSTO PERFEITO DE BARRA MANSA LTDA torna público 
que recebeu da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, através 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável – S.M.M.A.D.S., a LICENÇA DE INSTALAÇÃO nº 
00002046, com validade até 23 de novembro de 2026, que 
autoriza a instalação de Gás Natural Comprimido (GNC), a ser 
realizado na Rodovia Presidente Dutra, KM 273 – Abelhas – 
Barra Mansa/RJ, Coordenadas Geográfi cas: 22°32’45.77”S e 
44º11’02.15”O (Processo nº 7943/2021).

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública n.º 01/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
torna pública, aos interessados, nova data de realização da 
Concorrência Pública n.º 01/2023, do tipo MAIOR OFERTA   
que objetiva a exploração do serviço de remoção, depósito, 
guarda, liberação de veículos apreendidos por infração de trân-
sito e preparação dos veículos e bens móveis não resgatados 
ou reclamados para venda em leilão, por meio de contrato de 
concessão, pelo período de 20 (vinte) anos, referente ao P.A. 
n.º 8076/2022, às 10:00 (dez horas) do dia 31/03/2023, em 
cuja data e horário serão recebidos e abertos os respectivos 
envelopes, na Sala de Licitações, localizada à Praça Mariana 
Rocha Leão, n.º 20, Centro, Itatiaia/RJ. O Edital deverá ser 
retirado no site da Prefeitura, através do link: https://itatiaia.
rj.gov.br/listar-licitacoes. Dúvidas pelo telefone (24) 3352-1267 
ou 3352-6777, ramal 230, ou pelo e-mail licitacapmi.itatiaia@
gmail.com. 

Itatiaia/RJ, 28 de fevereiro de 2023.

Carlos José da Silva
Diretor Geral de Licitações

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
Tomada de preços n.º 02/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
torna pública, aos interessados, a nova data de realização 
da Tomada de Preços n.º 02/2023, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO 
UNITÁRIO que objetiva a contratação de empresa especiali-
zada para execução de obra de Reforma da Pista de Skate em 
concreto armado, incluindo a construção de nova plataforma e 
arquibancada, na Avenida Cel. Braziel, Campo Alegre, Itatiaia 
- RJ, referente ao P.A. n.º 10075/2022, que será às 10:00 (dez 
horas) do dia 20/03/2023, em cuja data e horário serão recebi-
dos e abertos os respectivos envelopes, na Sala de Licitações, 
localizada à Praça Mariana Rocha Leão, n.º 20, Centro, Itatiaia/
RJ. O Edital deverá ser retirado no site da Prefeitura, através 
do link: https://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes. Dúvidas pelo 
telefone (24) 3352-1267 ou 3352-6777, ramal 230, ou pelo 
e-mail licitacapmi.itatiaia@gmail.com. 

Itatiaia/RJ, 28 de fevereiro de 2023.

Carlos José da Silva
Diretor Geral de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de preços n.º 03/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
torna pública, aos interessados, a realização da Tomada de 
Preços n.º 03/2023, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, SOB 
REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO que 
objetiva a construção de muro de contenção, na Rua Harry 
Bertel, no bairro Penedo, neste Município referente ao P.A. 
n.º 197/2022, às 14:00 (catorze horas) do dia 20/03/2023, em 
cuja data e horário serão recebidos e abertos os respectivos 
envelopes, na Sala de Licitações, localizada à Praça Mariana 
Rocha Leão, n.º 20, Centro, Itatiaia/RJ. O Edital deverá ser 
retirado no site da Prefeitura, através do link: https://itatiaia.
rj.gov.br/listar-licitacoes. Dúvidas pelo telefone (24) 3352-1267 
ou 3352-6777, ramal 230, ou pelo e-mail licitacapmi.itatiaia@
gmail.com. 

Itatiaia/RJ, 28 de fevereiro de 2023.

Carlos José da Silva
Diretor Geral de Licitações


